
 
  
   

 

30 settembre 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

5.2 Decreto Ministeriale n. 734 del 25 giugno 2021 – Criteri di riparto del 
Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell’università, delle 
istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica e degli enti di 
ricerca 2021. Interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico delle 
infrastrutture per lo svolgimento delle attività di ricerca 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 279/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012; 
• Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della ricerca n. 734 del 25 

giugno 2021; 
• Visto il decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111 – Misure urgenti per 

l'esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e 
in materia di trasporti relativo ai sistemi di controllo del green pass ai 
sensi della normativa vigente; 

• Visto il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 122 – Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza da COVID-19 in ambito scolastico, della 
formazione superiore e socio sanitario-assistenziale; 

• Considerato che il finanziamento offerto dal su richiamato D.M. MUR 
734/2021 rappresenta per l’Ateneo un’importante contributo governativo 
a sostegno di iniziative che supportino l’intera comunità universitaria, ed 
in particolare gli studenti, nell’affrontare le difficoltà e le sfide derivanti 
dal perdurare di una situazione sanitaria emergenziale e nel realizzare il 
più efficace modello di erogazione delle attività di didattica e ricerca, nel 
bilanciamento fra l’assoluta priorità di una modalità in presenza e 
l’indispensabile opportunità data dalla modalità a distanza; 

• Considerato altresì che il medesimo finanziamento ministeriale offre la 
vitale opportunità per l’Ateneo di potenziare e ottimizzare le proprie 
dotazioni ed il proprio modello organizzativo per offrire a ricercatori, 
docenti e dottorandi un servizio efficace, accessibile, sicuro e affidabile 
di calcolo ad alte prestazioni e di Big Data, a supporto delle attività di 
ricerca, didattica e terza missione, come pure per servizi al territorio e 
attività per l’orientamento; 

• Ritenute le proposte presentate nella relazione istruttoria relative agli 
interventi da finanziare rispondenti ai fabbisogni su indicati e idonee a 
raggiungere gli obiettivi e le opportunità individuate; 



 
  
   

 

30 settembre 2021 

• Presenti n. 11, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 
 
- di approvare le iniziative proposte come beneficiarie del finanziamento 

ex D.M. MUR 734/2021 per ammodernamento infrastrutturale, dando 
mandato agli uffici competenti di presentare la domanda di 
finanziamento, secondo le procedure stabilite dal MUR e di avviare i 
relativi progetti di realizzazione; 

- di approvare la realizzazione delle attività proposte come beneficiarie del 
finanziamento ex D.M. MUR 734/2021 per misure di emergenza e 
sicurezza, dando mandato al Centro InfoSapienza di realizzare il progetto 
relativo ai sistemi di controllo del green pass ai sensi della normativa 
vigente. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO       LA PRESIDENTE 
F.to Giuseppe Ciccarone      F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
 
 


